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opplæringen, og norske myndigheter har tatt et viktig skritt i retning 
av å utruste våre barn med et godt kunnskapsgrunnlag for å tre! e gode 
valg. De vil etter hvert forstå at Word ikke er et synonym for tekstbe-
handling, de vil vite hvilke formater de bør velge når de skal dele doku-
menter, bilder, fi lmer og lyd, de vil forstå hvordan de kan bruke andres 
åndsverk i egne produksjoner, og de vil ta informerte beslutninger når 
de velger verktøy for de ulike oppgavene de skal utføre. De vil tenke 
gjennom hvordan de kan sikre egne arbeider når de bruker nettjenester. 
Gir dette bloggverktøyet meg muligheter til å eksportere hele bloggen 
min, inkludert kommentarer? Eller vil jeg miste alt arbeidet mitt hvis 
tjenesten jeg bruker stenger eller begynner å ta betalt for bruk? Våre 
barn vil bedre kunne vurdere hvilken personlig informasjon de kan dele 
på ulike sosiale møteplasser på nettet, hvilke informasjonskilder som 
er troverdige, og hvordan man omgås hverandre på nett. Vi vil få digitalt 
kompetente barn. Hvis skolene og de enkelte lærerne settes i stand til å 
oppfylle kravene i læreplanen.

Å legge til rette for deltakelse i samfunnslivet for fl est mulig handler 
også om å gjøre informasjon tilgjengelig for mennesker med ulik funk-
sjonsevne. Det betyr at man må ta hensyn til at ikke alle leser doku-
menter på en skjerm, men for eksempel benytter en leselist, at noen 
har behov for større skrift enn andre, eller at noen ikke kan skille mel-
lom rødt og grønt. Inkludering betyr at man må ta hensyn til prinsipper 
om universell utforming. Disse prinsippene handler om at produkter 
og omgivelser utformes på en slik måte at de kan benyttes av alle men-
nesker i en stor variasjon av brukssituasjoner, i så stor utstrekning som 
mulig, uten behov for tilpasning eller spesiell utforming. Direktoratet 
for forvaltning og IKT har spesifi sert en rekke kriterier for kvalitet på 
o! entlige nettsteder, og kriterier knyttet til tilgjengelighet er inkludert 
i disse.

Elever og studenter i norsk utdanning har en lovfestet rett til et 
læringsmiljø tilpasset deres behov. Bruk av IKT er en integrert del av 
undervisningen, og muligheten til å tilpasse digitale verktøy og ressur-
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ser til den enkeltes behov er derfor en sentral utfordring i norsk utdan-
ningssektor. Et minstekrav er at lærestedene utformer nettsidene sine 
i henhold til kvalitetskriteriene fra norge.no. Men det er mange elever 
og studenter som har behov som går ut over dette. For eksempel kan 
en elev med lesevansker ha nytte av muligheten til å få en tekst opplest, 
og en blind student kan ha nytte av en tekstlig beskrivelse av et bilde 
eller en fi lm som er synstolket. Man trenger individuell tilpasning av 
læringsomgivelser.

Vi har nå fått en ny standard som gjør det enklere med denne typen 
tilrettelegging. Standarden beskriver hvordan man angir informasjon 
om en lærendes behov og ønsker knyttet til tilgjengelighet, og tilsva-
rende for hvordan man beskriver en læringsressurs’ egenskaper knyttet 
til tilgjengelighet. For eksempel kan man angi hvilke sansetyper som er 
brukt i ressursen, og hvilke alternativer som er tilgjengelige («denne 
teksten er også tilgjengelig som lyd»). Når en elev søker etter lærings-
ressurser, kan hun ved hjelp av sin personlige profi l da få presentert 
de ressursene som passer hennes behov med hensyn til tilgjengelighet.

God inkluderingspolitikk og større valgfrihet
Gode standarder og hensiktsmessige retningslinjer for bruken av dem 
resulterer i større valgfrihet for kunder. For eksempel bruker mange 
norske læresteder læringsplattformer i undervisningen. En lærings-
plattform inneholder typisk digitale læringsressurser, en rekke verktøy 
for samarbeid og for å skape elevarbeider samt funksjoner for adminis-
trasjon av elever. Ved å benytte en felles standard for digitale lærings-
ressurser kan man sikre at de kan hentes inn og ha samme virkemåte 
i ulike læringsplattformer. Produsenter av digitale læringsressurser 
slipper dermed å gjøre tilpasninger til de ulike læringsplattformene. 
Dette har en rekke konsekvenser. For det første reduseres kostnadene 
ved å produsere læringsressursene. For det andre er det enklere for 
nye leverandører av læringsplattformer å etablere seg i markedet, da 
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læringsressursene også vil være tilgjengelige på deres plattform. Man 
får altså en lavere terskel for nye aktører som ønsker å komme inn i et 
marked, slik at tilbudet av produkter og tjenester blir bredere. For det 
tredje gjør man det enklere for skolen å bytte læringsplattform – skolen 
 slipper å kjøpe inn nye læringsressurser fordi de kan benyttes på tvers 
av plattformene. Bruk av standarder reduserer dermed faren for pro-
duktinnelåsing.

Bred samfunnsdeltakelse krever god tilgang til informasjon og o! ent-
lige tjenester for alle. Informasjon må utveksles fritt i et teknologisk 
mangfold. God inkluderingspolitikk forutsetter god bruk av IKT- 
standarder.
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